
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Assistenza  indiretta  -  Art.  25  del  Reg.  987/09  (ex  art.  34  del  Reg.  CEE  574/72). 
Liquidazione pagamento  ricevute per  spese sanitarie  sostenute durante un soggiorno in 
paesi UE, SEE e in Svizzera. Assistiti: T.S. e T.K.

Dipartimento Assistenza Territoriale/UOC Distretto Socio Sanitario Mesagne 

Il Direttore Vicario del Distretto Socio Sanitario di Mesagne, Dr. Cesare Salerno, sulla base della relazione 
effettuata dal Dirigente Amministrativo Dott. Giuseppe Solito, a seguito dell’istruttoria curata dalla Dott.ssa 
M. Rosaria De Fazio che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata:

Premesso che 

 l’art. 22.1 lett. a ). i del Regolamento ( CEE ) n°. 1408/71 come modificato dal Reg. ( CE) 631/2004 
prevede la possibilità di usufruire di prestazioni sanitarie durante la dimora temporanea in uno dei  
paesi membri dell’Unione Europea;

 l’art. 34 del Regolamento ( CE ) n° 574/72 come modificato dall’art. 25 lett. B del Reg. 987/09 
prevede  la  rimborsabilità  da  parte  dell’istituzione  competente  di  uno Stato  membro delle  spese 
sostenute durante la dimora in un altro Stato membro, attraverso il procedimento di tariffazione delle  
stesse;

 il procedimento di tariffazione avviene di norma elettronicamente tramite la piattaforma dedicata  
“ESSI RINA”  attraverso lo scambio di documenti elettronici strutturati (“SED”) tra le istituzioni 
degli stati membri dell’U.E. che si completa con l’indicazione della cifra rimborsabile nei limiti e 
alle condizioni tariffarie della legislazione dello Stato di dimora in cui è stata sostenuta la spesa;

Tenuto conto che  le norme che disciplinano i rapporti tra i Paesi Membri della CE in tema di assistenza 
introdotte dal regolamento (UE) 631/2004 c.d. “allineamento dei diritti”, per cui a tutte le persone assicurate 
in temporaneo soggiorno in uno Stato membro, viene erogato un livello uniforme di assistenza a prescindere 
dalla categoria di appartenenza e viene meno la distinzione tra cure “immediatamente necessarie” e “cure 
necessarie “. Non si parla più di cure urgenti e quindi l’art.25 lett.B del Reg. 987/09 si applica nei casi di  
richiesta di rimborsi per prestazioni “medicalmente necessarie” erogate in uno Stato membro. 

Viste le domande di rimborso presentate da:

 il Sig. S. T., con nota prot. 8062 del 25/01/2024, per le spese sostenute in Francia;

 la Sig.ra T.K., con nota prot.n. 37968 del 27/04/2023, per le spese sostenute in Germania;

Considerato che tali  istanze risultano debitamente compilate  e  corredate  dalla  documentazione prevista  
dall’art. 25 del Regolamneto UE 987/09;

Preso atto  delle tariffazioni pervenute attraverso la piattaforma “EESSI RINA” da parte dell’Organismo 
competente per gli assistiti, per un importo pari a € 348,41 così ripartito:

 € 159,72 per il Sig. S.T.;

 € 188,69 per la Sig.ra T.K. 

Esaminata  la regolarità della documentazione prodotta a corredo delle istanze pervenute;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono richiamati e riportati:

1. di  liquidare e  pagare la somma di euro 348,41, a titolo di rimborso delle spese sanitarie sostenute 
all’estero agli assistiti, così ripartita:

 € 159,72 al Sig. S.T. per le spese sostenute in Francia;

 € 188,69 alla Sig.ra T.K., per le spese sostenute in Germania; 

2. di imputare il costo di € euro 348,41 al conto 757.100.00065 ”sopravvenienze passive” bilan-
cio 2025, centro di costo 1.5.7.99.01.1 (costi comuni DSS Mesagne).

Il funzionario istruttore Dott.ssa M. Rosaria De Fazio

Il Dirigente Amministrativo Dott. Giuseppe Solito

Il Vicario Direttore DSS4 Dr. Cesare Adriano Lucio Salerno

Con la  sottoscrizione della  presente  determinazione si  dichiara di  non versare  in  alcuna situazione di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13,  
co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale  
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2


	Dipartimento Assistenza Territoriale/UOC Distretto Socio Sanitario Mesagne
	Dr. Cesare Adriano Lucio Salerno

		2025-04-09T16:31:45+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Maria Rosaria De Fazio


		2025-04-30T16:11:08+0200
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2025-05-02T11:32:03+0200
	CESARE ADRIANO LUCIO SALERNO
	Firma


		2025-05-02T11:36:40+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001516 del 02/05/2025 - Proposta n. 0001403 del 09/04/2025




